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1. Úvod
Pojmy jako „kalkulace“ nebo „kalkulovat“ používáme v denní praxi velmi často.

Máme přitom zpravidla na mysli rozumovou úvahu, propočet všech očekávaných výdajů,

které vynaložíme při nákupu věcí nebo při nabídce a uskutečňování prací pro jiné osoby či

organizace. Tyto úvahy ze soukromého života platí i pro výrobu, obchod a zahraničně

obchodní operace všech typů podniků a organizací. Podniky se zabývají propočty tohoto typu

před realizací určitého výkonu i po ní, například před nabídnutím určitého druhu zboží,

poskytnutím služby, před nákupem zásob nebo po uskutečnění zahraničně obchodní operace.

Snad každý podnikatel v první řadě pečlivě sleduje své náklady. Náklady podniku se

odráží v konečné ceně pro zákazníka. Pomocí kalkulace lze zjistit horní hranici ceny, při které

by již výrobek nebyl prodejný, a dolní hranici ceny, za kterou je ještě možné, vzhledem k jeho

nákladům prodávat. Tím podnik dostává informaci o prostoru pro rozpětí v ceně, kterou

nabídne na trhu. Záleží samozřejmě ještě na aktuální situaci na trhu, na konkurenci či

pružnosti poptávky, jestli tuto cenu přijme. Jako podklad pro cenová vyjednávání slouží

předběžné propočty nákladů ještě před zahájením dané činnosti. Po uskutečnění obchodní

operace naopak podnikatel zjišťuje výsledný stav, porovnává ho s plánovaným, a hodnotí tak

její efektivnost a rentabilitu.

I když se může jevit, že se kalkulace používají především ve výrobě, lze říci, že velice

důležitou úlohu hrají i v obchodní činnosti. Žijeme v rychle se měnícím prostředí, kde je třeba

správně a včas reagovat na změny poptávky, konkurenci, na změny v technologiích a

podobně. Správně zvolená kalkulace pomáhá podnikateli stanovit optimální objem a strukturu

sortimentu, pomáhá při cenovém rozhodování, kdy signalizuje, kam až je možné cenu snížit.

Umožňuje řídit a kontrolovat zisk, rentabilitu a hospodárnost nejen za podnik jako celek, ale i

za jednotlivé pobočky, činnosti, či skupiny zboží.

Kalkulace je klíčovým nástrojem manažerského účetnictví, které je součástí řízení v

podniku. Manažerské účetnictví slouží k rozhodování na základě předchozího vývoje, podle

kterého předpokládá budoucí ekonomický trend. Pomáhá především efektivně řídit náklady,

rozhodovat o prodejním sortimentu, tvořit ceny, hodnotit jednotlivá pracoviště a efektivnost

jednotlivých druhů zboží z ekonomického hlediska. To je pro podnik motivací, jak se stát

úspěšnějším. Neustálé zlepšování se je jednou ze základních podmínek dlouhodobě úspěšné

existence podniku.

Z historického hlediska mělo manažerské účetnictví v České republice velmi dobrou

úroveň již před druhou světovou válkou a těsně po ní. Tyto systémy řízení označované

například jako SPH (střediskové podnikové hospodářství) a ÚSÚ (úplné střediskové
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účetnictví), se přibližovaly světovému účetnictví. Jejich vývoj však v podmínkách centrálně

plánovitého řízení výrazně omezily zákonné úpravy, které nejdříve vedly k odtržení těchto

účetních subsystémů od kalkulací a rozpočtů a později k jejich výhradnímu podřízení

národohospodářské regulaci odvětvových a oborových vztahů. Současná úprava

vnitropodnikového účetnictví je zavedena v Českém účetním standardu pro podnikatele

č. 001 – Účty a zásady účtování na účtech.

Každá metoda kalkulace má své výhody a nevýhody. Nejdůležitějším faktorem pro

správné rozhodování v podniku není najít kalkulaci, která by byla nejlepší pro všechny

činnosti, ale najít takovou kalkulaci, která bude vhodná pro danou situaci. Správně zvolené

kalkulace jsou pro podnik cenným nástrojem efektivního řízení.
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2. Literární rešerše – kalkulace v obchodní činnosti
V ekonomické praxi se pojem kalkulace používá hlavně ve spojitosti s alokací nákladů

a tvorbou cen. Zjednodušeně lze říci, že obchodníci a výrobci propočítávají své náklady, ke

kterým připočtou požadovaný zisk a dostávají tak prodejní cenu, která násobena počtem kusů

prodaného zboží představuje jejich tržby.

Vytvoření prodejní ceny není však jednoduchá záležitost. Je zapotřebí vzít v úvahu

dvě otázky:

� Jaké jsou skutečné náklady, které daný obchodník musí vynaložit na to, aby získal

určitý výrobek a byl schopen jej prodat na trhu.

� Jak bude trh na stanovené náklady reagovat a zda ještě danému obchodníkovi zbude

nějaký čistý výnos, tedy zisk, podaří-li se mu zboží prodat (Vysušil, 1997).

Z toho je patrné, že v tržní ekonomice stojí proti sobě nákladový výpočet toho, kdo

dodává zboží na trh, a ochota spotřebitele tyto náklady přijmout a dokonce zaplatit o něco

více, tedy o zisk. V kalkulaci vycházíme především z nákladů, ale mluvíme-li o kalkulaci

cenové, pak se k těmto nákladům připočítává zisk. Platí vztah: náklady + zisk (respektive

náklady na prodané zboží + obchodní marže) = prodejní cena. Cena však závisí na tržní

situaci. Například v podmínkách dokonalé konkurence je cena na trhu dána a my se do ní

musíme vejít i s případným ziskem. Otázka cenové kalkulace se tedy v tržní ekonomice

redukuje převážně na otázku kalkulace nákladové. Ta je pak definována jako výpočet nákladů

na jednotku výroby nebo jednotku prodávaného zboží (Vysušil, 1997).

2.1. Kalkulace jako nástroj manažerského ú četnictví
Kalkulace je klíčovým nástrojem manažerského účetnictví. Její pomocí lze dělit

náklady (plánované a skutečné) mezi jednotlivé výkony podniku. Na základě předběžné

kalkulace lze srovnávat výsledek s plánem. Díky tomuto srovnání může podnik hodnotit

výsledky a přijímat rozhodnutí do budoucna. Jak uvádí Král (2006): „Právě skutečnost, že

kalkulace zobrazuje ve vzájemné souvislosti, oba základní póly podnikatelského procesu –

naturálně vyjádřený výkon a jeho hodnotové parametry, z ní činí nejvýznamnější nástroj,

synteticky zobrazující vztah věcné a hodnotové stránky podnikání.“ Nejčastěji využívanou

formou kalkulací jsou propočty, orientované na zjištění nebo stanovení nákladů na konkrétní

výrobek, práci nebo službu, které jsou předmětem prodeje externím zákazníkům.

(Král, 2006).
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Vymezení a vývoj manažerského účetnictví

Celosvětově se rozlišují dvě základní složky účetnictví:

� Finanční účetnictví, které charakterizuje podnik jako celek a které je orientováno

především na vnější uživatele účetních výkazů. Proto je snaha o jeho normalizaci

nejenom uvnitř státu, ale i pro potřeby mezinárodního srovnávání.

� Nákladové účetnictví, které se zabývá primárně vnitřními jevy, přičemž část informací

poskytuje i pro finanční účetnictví. V tržních podmínkách se neprovádí jeho

normalizace, pouze se vyhlašují určité zásady (Schroll, 1992).

Zhruba po druhé světové válce a zvláště pak po roce 1960, se vedle označení

nákladové účetnictví, objevuje označení manažerské účetnictví, nejdříve v anglosaské oblasti,

později i ve Francii. V současné době se vyskytují dvě terminologické varianty:

� Užívá se označení nákladové a manažerské účetnictví.

� Užívá se pouze označení manažerské účetnictví, které věcně zahrnuje i nákladové

účetnictví (Schroll, 1992).

nákladové účetnictví má zajišťovat a měřit vynaložené náklady v základních

průřezech:

� podle základních složek nákladů;

� podle výkonů;

� podle útvarů, činností, procesů atd. (Schroll, 1992).

Pokud jde o vnější využití informací poskytovaných nákladovým účetnictvím, existují

dvě základní oblasti:

� poskytování údajů pro finanční účetnictví;

� poskytování informací o nákladech jako základ pro návrh a hodnocení prodejní ceny,

pro měření rentability výkonů atd. (Schroll, 1992).

Manažerské účetnictví rozvíjí nákladové účetnictví a na základě jeho datové základny

předkládá řídícímu pracovníku informace odvozené od skutečného vývoje v minulosti, ale

upravené podle předpokladu budoucího vývoje tak, aby řídící pracovník mohl odpovědně

rozhodovat (Schroll, 1992).
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2.2. Klasifikace náklad ů podniku v manažerském ú četnictví

[…]


the sale and the service of the brands Opel, Chevrolet and other anauthorized brands. This

division doesn´t make profit. The most beneficial for the company is the service. I would

recommend that the sale of Chevrolet cars should be terminated because of low margin.

Alongside, there should be decreased the costs in the Opel sale departement. It is necessary to

dismiss the employees and I suggest drawing up the plan of reduction of overhead costs as

one of the main goals of the company.

Key words: Calculation, Costing system, Allocation of costs, Full costing, Variable costing
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Příloha 1: Kalkulační vzorce

Typový kalkulační vzorec:

Přímý materiál

Přímé mzdy

Ostatní přímé náklady

Výrobní režie

Vlastní náklady výroby

Správní režie

Vlastní náklady výkonu

Odbytová režie

Úplné vlastní náklady výkonu

HV

Cena výkonu (základní)

Retrográdní kalkulační vzorec:

Základní cena výkonu

- Dočasná cenová zvýhodnění

- Slevy zákazníkům (sezónní, množstevní…)

Cena po úpravách

- Náklady

ZISK (jinak vyjádřený přínos)
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Příloha 2: Příklad kalkulace servisní zakázky

Číslo řádku Položka kalkulačního vzorce Částka

Ceníková cena náhradních dílů celkem 2 932

- Koncentrát do ostřikovačů 176

- Motorový olej 2 220

- Destilovaná voda 19

- Brzdová kapalina 328

1.

- Vložka filtru 89

Prodejní cena náhradních dílů 2 492,10

- Koncentrát do ostřikovačů (sleva 15 % z ceníkové ceny) 149,60

- Motorový olej (sleva 15 % z ceníkové ceny) 1 887

- Destilovaná voda (sleva 15 % z ceníkové ceny) 16,16

- Brzdová kapalina (sleva 15 % z ceníkové ceny) 278,69

2.

- Vložka filtru (sleva 15 % z ceníkové ceny) 160,65

3. Celková sleva z prodejní ceny náhradních dílů (ř. 1 – 2) 439,90

Cena jedné normohodiny x počet stanovených normohodin 1 900

- Údržba (norma 1,3 x sazba 1 000 kč/hod) 1 300

- Výměna brzdové kapaliny (norma 0,3 x sazba 1 000 kč/hod) 300

4.

- Výměna oleje a filtru (norma 0,3 x sazba 1 000 kč/hod) 300

Vyúčtovaná cena práce 1 710

- Údržba (sleva 10 % z ceníkové ceny) 1 170

- Výměna brzdové kapaliny (sleva 10 % z ceníkové ceny) 270

5.

- Výměna oleje a filtru (sleva 10 % z ceníkové ceny) 270

6. Celková sleva z ceny práce (ř. 4 – 5) 190

7. Vyfakturovaná cena zakázky (ř. 2 + 4) 4 202,10

Nákupní cena náhradních dílů po slevě 2 345,60

- Koncentrát do ostřikovačů 140,80

- Motorový olej 1 776

- Destilovaná voda 15,20

- Brzdová kapalina 262,40

8.

- Vložka filtru (sleva 15 % z ceníkové ceny) 151,20
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Hodinová mzda mechanika x počet normohodin 247

- Údržba (norma 1,3 x sazba 130 kč/hod) 169

- Výměna brzdové kapaliny (norma 0,3 x sazba 130 kč/hod) 39

9.

- Výměna oleje a filtru (norma 0,3 x sazba 130 kč/hod) 39

10. Přímé náklady zakázky (ř. 8 + 9) 2 592,60

11. Příspěvek na úhradu nepřímých nákladů (ř. 7 – 10) 1 609,50

Příloha 3: Rozpis přímých nákladů

Přímé náklady prodejních středisek podle druhů

Druh nákladu stř. 110 stř. 120 stř. 130 stř. 140 stř. 160 stř. 210 stř. 220 stř. 260

Prodané zboží 106 761 981 78 142 834 44 723 520 2 377 623 56 648 911 64 090 446 14 422 011 8 322 502

Externí subdodávky 267 138 5 333 701 3 880 815 512 337 20 000 320 868 1 000 63 912

Bonifikace -3 425 995 -1 519 121 -22 319 -25 164 -11 830 449 -2 047 910

Vedlejší náklady ke zboží 5 368 5 644

Provize 42 500 76 357 285 647 96 743 17 462 5 000

PHM ke zboží 57 267 76 397 33 926 901 44 130 12 647 16 808 42 158

Interní předprodej 1 460 003 674 093 517 281 13 078 387 457 355 424 85 025

Celkem přímé náklady 105 168 262 82 789 905 49 418 870 2 878 775 57 100 498 52 725 811 12 497 718 8 433 572

Zdroj: Vlastní zpracování

Přímé náklady servisních středisek podle druhů

Druh nákladu stř. 180 stř. 190 stř. 280 stř. 290

Prodané náhradní díly 68 785 506 14 696 930

Bonifikace -1 239 959 -507 048

Vedlejší náklady na prodané ND 322 35 353

Služby k zakázce 3 025 245 2 692 762

Přímé mzdy 8 513 045 3 652 115

Celkem 11 538 290 67 545 869 6 344 877 14 225 235

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 4: Podíl nákladů jednotlivých středisek na celkových nákladech

Zdroj: Vlastní zpracování

Spole čné provozovna
Stecher ův mlýn

1%Spole čné provozovna
Litvínovice

2%

Prodej Chevrolet
3%

IT, účetnictví, marketing
3%

Majitelé spole čnosti
1%

Prodej ojeté ostatní
2%

Servis MB
4%

Náhradní díly MB
1%

Prodej Opel
14%

Prodej MB ojeté
12%

Prodej Mitsubishi
1% Prodej MB nákladní

11%

Prodej MB dodávky
18%

Servis Opel, Chevrolet
1%

Náhradní díly Opel,
Chevrolet, ostatní

1%

Prodej MB osobní
25%