Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: Bc. KATEŘINA VACLÍKOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název diplomové práce: KALKULACE V OBCHODNÍ ČINNOSTI

Oponent diplomové práce: INP. TEREZA LAVIČKOVÁ, BANĀKOVNÍ PORADCE

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JAKOU METODU KALKULACE PLNÝCH NÁKLADŮ BYSTE DOPORUČILA JAKO ALTERNATIVU KE STÁVAJÍCÍM KALKULACÍM NEÚPLNÝCH NÁKLADŮ?
2. JAK SE PODLE VAŠ BUDE VYVÍJET ZISK SPOLEČNOSTI PO ZRUŠENÍ PRODEJE ZNAČKY CHEVROLET?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PRAČI DOPORUČENI K OBHAJOBĚ

Datum: 19.9.11

Kanický
Podpis oponenta diplomové práce: